
Исп. Пушкина Татьяна Владимировна,  
(88142)717-314

 
Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я  

Р е с п у б л и к а  К а р е л и я  
 

МИНИСТЕРСТВО     
ОБРАЗОВАНИЯ  И  СПОРТА   

 

185030, г. Петрозаводск, пр. А. Невского, д.57. Тел.: (8142) 717301. Факс: (8142) 785322. E-mail: mos@minedu gov10.ru 
ОКПО 00078976,  ОГРН 1031000010997, ИНН/КПП  1001040375/100101001 

 
 
 
 

 

 
Руководителям государственных 
образовательных учреждений, в 
отношении которых 
Министерство образования и 
спорта Республики Карелия 
осуществляет функции и 
полномочия учредителя (по 
списку) 
 
 

Уважаемые руководители! 

 

Направляем для организации работы приказ Министерства образования 
и спорта Республики Карелия от 14 февраля 2024 года № 166 «О закреплении 
государственных общеобразовательных организаций Республики Карелия, в 
отношении которых Министерство образования и спорта Республики Карелия 
выполняет функции и полномочия учредителя, за конкретными территориями 
Республики Карелия». 

Приложение (в электронном виде) 

 

Первый заместитель Министра                                                       Н.В. Кармазина

mailto:minedu@karelia.ru


  

 [REGNUMDATES

TAMP]  

Российская Федерация  
Республика Карелия 

Министерство образования и спорта Республики Карелия 

ПРИКАЗ 

 

 

№ 166         от 14.02.2024 

О закреплении государственных 
общеобразовательных организаций 
Республики Карелия, в отношении 
которых Министерство образования и 
спорта Республики Карелия выполняет 
функции и полномочия учредителя, за 
конкретными территориями 
Республики Карелия 
 

 

В соответствии с пунктом 6 Порядка приема на обучение по 
образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 года № 458 «Об 
утверждении порядка приема на обучение по образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования», 

 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
 
1. Закрепить государственные общеобразовательные организации 

Республики Карелия, в отношении которых Министерство образования и 
спорта Республики Карелия выполняет функции и полномочия учредителя, за 



конкретными территориями Республики Карелия согласно приложению к 
приказу. 

2. Отделу общего образования Министерства образования и спорта 
Республики Карелия (С.В. Рогова) обеспечить доведение настоящего приказа 
до сведения руководителей государственных общеобразовательных 
организаций Республики Карелия, в отношении которых Министерство 
образования и спорта Республики Карелия выполняет функции и полномочия 
учредителя посредством направления в установленном порядке (посредством 
государственной информационной системы Республики Карелия «Единая 
система электронного документооборота и делопроизводства «Дело») в срок не 
позднее двух рабочих дней с момента издания приказа. 

3. Руководителям государственных общеобразовательных 
организаций Республики Карелия, в отношении которых Министерство 
образования и спорта Республики Карелия выполняет функции и полномочия 
учредителя, разместить  настоящий приказ на информационных стендах и на 
официальном сайте организаций в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет в течение 10 календарных дней с момента его издания. 

4. Признать утратившим силу приказ Министерства образования и 
спорта Республики Карелия от 21 февраля 2023 года № 261 «О закреплении 
государственных общеобразовательных организаций Республики Карелия, в 
отношении которых Министерство образования и спорта Республики Карелия 
выполняет функции и полномочия учредителя, за конкретными территориями 
Республики Карелия» (Собрание законодательства Республики Карелия, 2023, 
№ 2,  ст. 514). 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Первого 
заместителя Министра Н.В. Кармазину. 
 

 

 Министр Р.Г. Голубев 

  



Приложение к приказу 
Министерства образования и 
спорта Республики Карелия                                                                                                                                            
от  14  февраля  2024  года № 166

Государственные общеобразовательные организации 
Республики Карелия, закрепленные за территориями

№ 
п/п

Государственные 
общеобразовательные 

организации Республики 
Карелия

Муниципальный район, 
муниципальный округ, городской 

округ

1. Государственное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Республики 
Карелия «Специальная 
(коррекционная) 
общеобразовательная школа-
интернат № 18» 

Беломорский муниципальный округ 
Калевальский муниципальный район
Кемский муниципальный район
Кондопожский муниципальный район
Костомукшский городской округ 
Лахденпохский муниципальный район
Лоухский муниципальный район
Медвежьегорский муниципальный 
район
Муезерский муниципальный район
Олонецкий национальный 
муниципальный район
Петрозаводский городской округ
Питкярантский муниципальный округ
Прионежский муниципальный район
Пряжинский национальный 
муниципальный район
Пудожский муниципальный район
Сегежский муниципальный округ
Сортавальский муниципальный район
Суоярвский муниципальный округ

2. Государственное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Республики 
Карелия «Специальная 
(коррекционная) 
общеобразовательная школа-
интернат № 21» 

Беломорский муниципальный округ 
Калевальский муниципальный район
Кемский муниципальный район
Кондопожский муниципальный район
Костомукшский городской округ 
Лахденпохский муниципальный район
Лоухский муниципальный район
Медвежьегорский муниципальный 
район
Муезерский муниципальный район
Олонецкий национальный 



муниципальный район
Петрозаводский городской округ
Питкярантский муниципальный округ
Прионежский муниципальный район
Пряжинский национальный 
муниципальный район
Пудожский муниципальный район
Сегежский муниципальный округ
Сортавальский муниципальный район
Суоярвский муниципальный округ

3. Государственное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Республики 
Карелия «Специальная 
(коррекционная) 
общеобразовательная школа-
интернат № 23» 

Беломорский муниципальный округ
Калевальский муниципальный район
Кемский муниципальный район
Кондопожский муниципальный район
Костомукшский городской округ 
Лахденпохский муниципальный район
Лоухский муниципальный район
Медвежьегорский муниципальный 
район
Муезерский муниципальный район
Олонецкий национальный 
муниципальный район
Петрозаводский городской округ
Питкярантский муниципальный округ
Прионежский муниципальный район
Пряжинский национальный 
муниципальный район
Пудожский муниципальный район
Сегежский муниципальный округ
Сортавальский муниципальный район
Суоярвский муниципальный округ

4. Государственное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Республики 
Карелия «Специальная 
(коррекционная) 
общеобразовательная школа-
интернат № 24» 

Беломорский муниципальный округ
Калевальский муниципальный район
Кемский муниципальный район
Кондопожский муниципальный район
Костомукшский городской округ 
Лахденпохский муниципальный район
Лоухский муниципальный район
Медвежьегорский муниципальный 
район
Муезерский муниципальный район
Олонецкий национальный 
муниципальный район
Петрозаводский городской округ
Питкярантский муниципальный округ



Прионежский муниципальный район
Пряжинский национальный 
муниципальный район
Пудожский муниципальный район
Сегежский муниципальный округ
Сортавальский муниципальный район
Суоярвский муниципальный округ

5. Государственное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Республики 
Карелия 
«Специализированная школа 
искусств»

Беломорский муниципальный район
Калевальский муниципальный район
Кемский муниципальный район
Кондопожский муниципальный район
Костомукшский городской округ 
Лахденпохский муниципальный район
Лоухский муниципальный район
Медвежьегорский муниципальный 
район
Муезерский муниципальный район
Олонецкий национальный 
муниципальный район
Петрозаводский городской округ
Питкярантский муниципальный округ
Прионежский муниципальный район
Пряжинский национальный 
муниципальный район
Пудожский муниципальный район
Сегежский муниципальный округ
Сортавальский муниципальный район
Суоярвский муниципальный округ

6. Государственное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Республики 
Карелия кадетская школа-
интернат «Карельский 
кадетский корпус имени 
Александра Невского»

Беломорский муниципальный округ
Калевальский муниципальный район
Кемский муниципальный район
Кондопожский муниципальный район
Костомукшский городской округ 
Лахденпохский муниципальный район
Лоухский муниципальный район
Медвежьегорский муниципальный 
район
Муезерский муниципальный район
Олонецкий национальный 
муниципальный район
Петрозаводский городской округ
Питкярантский муниципальный округ
Прионежский муниципальный район
Пряжинский национальный 
муниципальный район



Пудожский муниципальный район
Сегежский муниципальный округ
Сортавальский муниципальный район
Суоярвский муниципальный округ


